
Klinická biochemie a metabolismus 3/2014 165

Krátké sdělení

Pracovní zasedání redaktorů časopisů oborů laboratorní medicíny
J. Vávrová, B. Friedecký

Konalo se při příležitosti 21. světového kongresu 
IFCC (Worldlab 21. - 26. 6. 2014) v Istanbulu v pondělí 
23. 6. 2014 od 13 do 15 hodin. Zasedání předsedal dr. 
Khosrow Adeli z Kanady, předseda publikačně-edu-
kační komise IFCC. 

Účastnila se řada redaktorů impaktovaných časo-
pisů laboratorní medicíny. Plebani a Cerrioti za Clinical 
Chemistry Laboratory Medicine,   Delanghe za Clinica 
Chimica Acta,  Delvin za Clinical Biochemistry. Dále 
byli přítomni redaktoři národních časopisů laboratorní 
medicíny z Chorvatska, Polska, Srbska, Egypta, Jiho-
africké republiky, Nigérie a šéfredaktor elektronického 
časopisu eJIFCC Gábor Kovács z Maďarska. Za Čes-
kou republiku a časopis Klinická biochemie a meta-
bolismus byli přítomni vedoucí redaktor a odpovědná 
redaktorka. 

Všichni přítomní přednesli krátká sdělení, v nichž 
představili jednotlivé časopisy, jejich charakter, frek-
venci vydávání, tematickou náplň, stav indexace. Jako 

diskusní témata byla probrána možnost a nezbytnost 
vytvoření společných etických guidelines a možnosti 
postižitelnosti plagiátorství. 

Setkání posloužilo k osobnímu setkání lidí, věnují-
cích se stejné činnosti, kteří se jinak znají většinu jen 
zprostředkovaně. 

Obecná shoda byla konstatována v uvedených 
bodech: 
l	nedostatek kvalitních autorů je problémem malých 

i impaktovaných časopisů
l	snaha o maximální zkrácení výrobních lhůt jednotli-

vých čísel
l	není 100% vůle k úplné elektronizaci, specifika tisku 

jsou respektována
l	časopisy vycházejí, snaha zachovat je i v tištěné 

podobě
l	národní časopisy jsou až na druhém místě zájmu 

autorů – prvořadá je snaha uplatnit text v impakto-
vaném periodiku




